10. *Impedimentum publicæ honestatis, quid?* — Dices, quando unus agit de damno vitando, et alter de lucro quærendo, potius

favendum est illi, quam isti per vulgaria; atqui in casu nostro secunda sponsa agit de damno vitando, et prima de lucro acquirendo; ergo illi magis, quam isti favere oportet. Resp. negando minor., quia, qui jam habet jus quæsitum ad aliquam rem, illamque prosequitur, non amplius de lucro quærendo, sed de damno vitando agit, cum omissio lucri, aut juris jam quæsitum et radicatum sit, ut bene ostendit Gonzalez, *Ad Regul. 8; Cancellar.; Glossa, n. 17, et seqq.*

Quæritur III. Quid sit, unde proveniat, quousque se extendat, et quid operetur impedimentum publicæ honestatis? Resp. I. Impedimentum publicæ honestatis est impedimentum jure ecclesiastico dirimens matrimonium cum consanguineis sponsi aut sponsæ. Ita in re communis, patebitque ex dicendis. Ratio introducendi hoc impedimentum fuit: quia honestati et decentiæ inconveniens videbatur, quod sponsus aut sponsa matrimonialiter conjungeretur alicui, cujus consanguineo prius jam, etsi non carne, mente tamen et animo per sponsalia erat conjunctus. Hinc pro exigentia honestatis naturalis statuit ecclesia, ut, si quis habuit sponsalia cum aliqua, non possit amplius matrimonium contrahere cum ejus consanguinea, c. *Ad audientiam, 4, c. Sponsam, 8, de Sponsal. et Matrim. can. Si quis desponsaverit, 11, can. Si quis uxorem, 4, cau. 27, quæst. 2, c. un. de Sponsal. in 6, et alibi.*

11. *Oritur ex sponsalibus de futuro et de præsentibus, seu matrimonio rato.* — Resp. II. Impedimentum publicæ honestatis provenit non tantum ex sponsalibus de futuro, sed etiam de præsentibus, seu ex matrimonio rato nondum tamen consummato. Quod oriatur ex sponsalibus de futuro est certum, patetque aperte ex juribus n. præced. allatis. Quod autem etiam ex sponsalibus de præsentibus, seu matrimonio rato consurgat, tenent Abbas, in cit. c. *Sponsam, 8, h. t. n. 1, et ibi Joan. Andreas, prin.; Fagnanus, in c. Ad audientiam, h. t.; Sanchez, lib. VII, disp. 70, n. 1, cum communi aliorum. Quamvis enim clarus textus de hoc non habeatur, tamen non obscure desumitur ex cit. can. Si quis desponsaverit, 11, et can. Si quis uxorem, 14, cau. 27, q. 2, et c. Ad audientiam, h. t. uti advertit Pontius, lib. VII, cap. xxxv, n. 2. Ratio desumitur a minori ad majus; quia, cum conjunctio animorum ex matrimonio rato major et fortior sit ea, quæ pro-*

venit ex sponsalibus de futuro, magisque contra honestatem sit, accipere consanguineam uxoris, quam sponsæ, consequens est, quod, si ob honestatem sequatur impedimentum ex sponsalibus de futuro, a fortiori sequatur ex sponsalibus de præsentibus, seu matrimonio rato nondum consummato inter maritum et consanguineos uxoris, et reciproce inter uxorem et consanguineos mariti; præsertim, quia aliud inter hos impedimentum ostendi non potest; cum ex matrimonio solummodo rato, et nondum consummato affinitas non oriatur per dicenda infra.

12. *De jure antiquo ex omnibus etiam invalidis sponsalibus oriebatur impedimentum publicæ honestatis usque ad quartum gradum inclusive.* — Resp. III. Quamvis olim de jure antiquo impedimentum publicæ honestatis consurgeret ex quibusvis sponsalibus de futuro et præsentibus, etiam invalidis (dummodo invalida non essent ex defectu consensus) textu expresso c. un. *de Sponsal. et Matrim. in 6. Et quidem inter sponsam et consanguineos sponsi, ac vicissim inter sponsum et consanguineos sponsæ usque ad quartum gradum, ut docet Abbas, in cit. c. Sponsam, n. 4; Glossa, in c. un. de Sponsal. in 6, §. Consanguinitatis, et ibi Joan. Andreas, n. 4; Anchoranus, n. 3; Sanchez, lib. VII, disp. 68, n. 9, cum communi aliorum, arg. cit. c. Sponsam, 8, de Sponsalib. ubi universaliter ita disponitur: « Sponsam alterius nullus consanguineorum aliquo modo sibi potest matrimonio copulare. » Intelligit de consanguineis usque ad quartum gradum instar affinitatis, arg. c. *Non debet, 8, §. Prohibitio de Consanguinit. et affinit.**

13. *Jure novo Tridentino ex sponsalibus de futuro invalidis, non consurgit, bene tamen ex validis, sed non ultra primum gradum dirimit.* — Tamen jus antiquum a concilio Tridentino hodie est correctum, quoad impedimentum proveniens ex sponsalibus de futuro, ita, ut ex his quacunque ratione invalidis, non amplius oriatur dictum impedimentum, ex validis autem consurgens non nisi ad primum gradum dirimat, prout expresse habetur sess. 24, *de Reform. matrim. cap. III, ibi: « Justitiæ publicæ honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacunque ratione invalida erunt, sancta synodus protus tollit: ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant; quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest hujusmodi*

prohibitio absque dispendio observari. » Quæ verba, cum sint clara, nec explicacionem, nec probationem aliam requirunt.

14. *Impedimentum tamen honestatis publicæ ex matrimonio rato proveniens, procedit adhuc juxta juris antiqui dispositionem.* — Resp. IV. Allegatum n. præced. Decretum concilii Tridentini solummodo locum habet in sponsalibus de futuro, non item de præsentibus; adeoque sicut antiquo jure ex matrimonio rato nondum consummato, quacunque ratione invalido (dummodo non fuerit invalidum ex defectu consensus) oriebatur impedimentum publicæ honestatis inter sponsam et consanguineos sponsi usque ad quartum gradum inclusive per dicta n. 12. Ita etiamnum res se habet concilio Tridentino circa impedimentum ex sponsalibus de præsentibus, seu ex matrimonio rato proveniens, nihil immutante; Fagnanus, in c. *Ad audientiam, de Sponsal. n. 20; Sanchez, lib. VII, disp. 70, n. 5, dicens, id certissimum esse. Pontius, lib. VII, cap. xxxv, n. 5, ad finem; Palao, de Sponsal. disp. 4, pun. 10, n. 3, cum communi aliorum. Fundamentum est, quia ita expresse declaravit Pius V, in decreto 1568, emanato, quod incipit *ad Romanam*, et habetur in *bullario Cherubini*, tom. II, constit. 62, dicti pontificis, ibi: « Motu proprio auctoritate apostolica tenore præsentium declaramus, et definimus decretum concilii hujusmodi omnino intelligendum esse, et procedere de sponsalibus de futuro duntaxat, non autem in matrimonio sic, ut præfertur, contracto, sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illis gradibus et casibus, in quibus de jure veteri ante prædictum decretum concilii introductum erat. Et ita ab omnibus judicari debere, mandamus, atque statuimus. »*

Rationes etiam sui decreti ibidem allegat Papa. Prima est, quod sponsalium appellatione, qua dictum concilium utitur, non nisi improprie matrimonium verbis de præsentibus conceptis contractum continetur. Secunda est, quod hic agitur de correctione juris veteris, quo casu secundum proprietatem verborum duntaxat procedendum est. Tertia et præsertim, quod longe majorem rationem prohibitionis in matrimonio per verba de præsentibus contracto, quam in sponsalibus de futuro vigere, a nemine dubitetur. Hinc ob clarissimam, simul et rationabilissimam legem Pii V, rationes adversariorum olim ap-

parentes nec adducere, nec solvere amplius necesse videtur.

15. *Ex sponsalibus de futuro oritur dictum impedimentum, eis postea solvantur sponsalia ex aliqua causa.* — Resp. V. Ex sponsalibus de futuro semel valide oritur, et manet impedimentum publicæ honestatis, etsi dein ex aliqua causa, vel etiam mutuo consensu iterum dissolvantur. Quod maneat impedimentum, si non mutuo consensu, sed ob aliam causam, v. g. mortem, fornicationem, aut notabilem mutationem unius ex sponsis solvantur, fatentur satis communiter, arg. cit. can. *Si quis desponsaverit, 11, can. Si quis uxorem, 14, cau. 27, q. 2, c. Sponsam, 8, de Sponsal.*

16. *Vel mutuo consensu.* — Quod autem adhuc maneat, si mutuo consensu sponsum solvantur, gravis erat olim controversia inter doctores. Barbosa siquidem *de Offic. et potest. Episc. Allegat., 51, num. 188; Palao, de Sponsal., disp. 4, punc. 10, num. 9; Pontius, lib. VII, cap. xxxvi; Gutierrez, de Matrim., cap. III, num. 11; Hurtado, disp. 21, Difficult., 1, n. 5; Engel, de Sponsal., § 6, num. 3, id negant. Tum quia juxta concilium Tridentinum invalida sponsalia non inducunt impedimentum, sed quæ mutuo consensu solvantur, sunt invalida, juxta omnes, ergo; tum quia declaravit sacra congregatio juxta ipsos.*

E contra Sanchez, lib. VII, disp. 68, n. 21; Layman, lib. V, tract. X; Fagnanus, in c. *Ad audientiam de Sponsal., num. 29; Perez, de Matrim., disp. 8, sect. 2, n. 4 et alii affirmant, quibuscum etiam sentimus. Ratio est, quia ex sponsalibus validis oritur memoratum impedimentum juxta concilium Tridentinum, numer. 12, allegatum; sponsalia autem, quæ postea consensu mutuo solvantur, ab initio fuere valida; ergo ex eis oriebatur impedimentum, et semper durat; cum nec ex jure nec ratione ostendi queat, quare cesset; præsertim quia sponsalibus etiam mutuo consensu solutis, ratio motiva constituendi memoratum impedimentum honestas nempe naturalis supra num. 10 allegata adhuc perseverat.*